附件
重庆市潼南城区防洪护岸工程三期（庙长坡段）初步设计报告专家评审意见
重庆市潼南城区防洪护岸工程三期（庙长坡段）位于涪江干流左岸潼南区桂林街道莲花社区，上游起于涪江大桥、下游止于人工码头，堤线总长1849m，是以防洪护岸为主，兼有水土保持、美化环境等综合利用的防洪护岸工程。2019年10月21日，重庆市发展和改革委员会以《关于潼南城区防洪护岸工程三期（庙长坡段）可行性研究报告的批复》（渝发改农〔2019〕1374号）对项目予以批复。
受重庆市潼南区河道管理站（以下简称项目法人）的委托，重庆宏源勘测设计有限公司（以下简称设计单位）编制了《重庆市潼南城区防洪护岸工程三期（庙长坡段）初步设计报告》（以下简称《初设报告》），2020年3月16日项目法人经潼南区水利局向重庆市水利局报送了相关资料。
2020年3月25日，市水利局组织召开了《初设报告》专家评审会，参加会议的有：潼南区水利局、项目法人、设计单位的领导、代表以及特邀专家。会前专家组（名单附后）详细审阅了报告，会上认真听取了项目法人和设计单位的汇报，进行了充分讨论，认为《初设报告》基本满足编规要求，设计成果质量评定等级基本合格，并提出了修改补充意见。2020年5月28日，项目法人提交了修改后的《初设报告》，经专家组再次审核，形成专家评审意见如下：

一、水文
（一）基本资料
本工程控制流域面积28916km2，下游小河坝水文站控制流域面积29420km2，两者相差仅1.71%，本阶段延用小河坝水文站作为设计依据站，2019年河段未发生较大洪水，同意初步设计仍延用可研1951～2018年实测年最大洪峰流量资料，资料系列满足规范要求。
（二）设计洪水
同意坝址设计洪水直接采用小河坝站设计洪水成果，工程河段5年一遇设计洪峰流量11600m3/s，20年一遇设计洪峰流量18900m3/s，50年一遇设计洪峰流量23700m3/s。成果与可研阶段成果一致。
（三）分期洪水
基本同意施工分期划分为11月～翌年3月、12月～翌年4月和11月～翌年4月，同意工程河段分期洪水直接采用小河坝站的分期洪水成果，成果与可研成果一致。
（四）水位流量关系
同意水位流量关系曲线采用已经审查的《涪江干流梯级渠化潼南航电枢纽工程初步设计报告》的成果，成果与可研成果一致。
二、工程地质
（一）区域地质
同意区域地质构造稳定性及地震评价。

工程区地震动峰值加速度为0.05g，地震动反应谱特征周期为0.35s，对应的地震基本烈度为Ⅵ度。

（二）场地地质条件
基本同意场地基本地质条件描述。

工程区位于涪江左岸,为剥蚀、侵蚀浅丘地貌，地形、岩性、构造较简单。工程河段地表水对砼不具腐蚀性；化工厂段地下水对砼有弱腐蚀性，对钢筋砼结构中钢筋有弱腐蚀性，对钢结构有弱腐蚀性；化工厂段土体对混凝土结构具有弱腐蚀性，对钢筋混凝土结构中钢筋有中腐蚀性，对钢结构有微腐蚀性。

桩号庙顶0+300.0～庙顶0+370.0段有一小型滑坡体，滑坡体方量约5200m3，为浅表土质滑坡，滑坡体现状基本稳定，但在受强降雨影响时，可能会导致区内土体再次失稳。此外工程区未见其它大型滑坡、危岩崩塌、泥石流等不良地质现象。

（三）岩土物理力学参数
基本同意工程河段岩土物理力学参数建议值。

（四）工程地质问题评价
基本同意主要工程地质问题评价。

工程区堤基存在不均匀沉陷、堤基抗渗稳定、堤基抗滑稳定、堤基抗冲稳定、临时开挖边坡稳定及基坑涌水等主要工程地质问题。

（五）堤岸工程地质条件
基本同意堤岸工程地质条件的评价。

本工程岸坡分为岩土混合岸坡、土质岸坡及冲沟。岩土混合岸坡长437.2m，土质岸坡长1348.8m，冲沟长63.0m。其中稳定性较差岸坡占比约69%，基本稳定岸坡占比约31%。

（六）堤基工程地质条件
基本同意堤基工程地质条件的评价。

保持现状段长633.5m，占总长的24.9%。措施段堤基分A、C两类，其中A类堤基长149.6m，占总长的5.9%，为双层结构（Ⅱ），上覆第四系全新统冲洪积卵砾石土，下伏侏罗系上统遂宁组砂泥岩，建议以强风化基岩作为堤基持力层；C类堤基长1757.2m，占总长的69.2%，为多层结构（Ⅲ），上覆第四系全新统冲洪积人工素填土、卵砾石土及中砂，下伏侏罗系上统遂宁组砂泥岩，堤基持力层主要为第四系冲积中砂土或人工素填土，需作工程措施处理。

（七）穿堤建筑物工程地质条件
基本同意穿堤建筑物工程地质条件的评价。
本工程设置12处穿堤涵管，工程地质条件较简单，拟建管道镇、支墩建议以基岩或处理后的第四系覆盖层作为持力层，出口处应采取防冲刷措施。
（八）天然建筑材料
基本同意天然建筑材料工程地质条件的评价。
工程混凝土采用外购商品砼；所需的块石及碎石、石粉建议在铜梁区蒲吕街道康济村购买解决，岩性为灰岩，质量、储量满足设计要求，运距89km；工程开挖可利用料主要为粉质粘土、中砂及卵砾石，可作为土石回填料。
三、工程任务和规模
（一）工程任务
同意工程建设任务是以防洪护岸为主，兼有水土保持、美化环境等综合功能，与可研批复一致。
（二）工程规模
1.防洪标准
同意潼南城区防洪标准为50年一遇，护岸工程设计洪水标准采用20年一遇，与可研批复一致。潼南区应加强洪水预报，采用非工程措施提高到50年一遇。
2.治理范围和岸线
基本同意治理范围和岸线布置。治理河段为潼南城区涪江干流左岸，上起涪江大桥，下至人工码头，堤线总长为1849m，治理范围与可研批复一致。
3.洪水水面线
同意工程河段考虑潼南航电枢纽库区20年泥沙淤积，并考虑河段东升大桥建设影响，采用一维水流数学模型推算的整治前后50年一遇、20年一遇、10年一遇洪水水面线成果。工程河段50年一遇设计洪水位为245.84～248.11m，20年一遇设计洪水位为243.76～245.68m，10年一遇设计洪水位为241.78~242.51m，与可研成果基本一致。
同意施工期分期洪水水面线计算成果。
4.堤顶高程

基本同意堤顶高程为245.50~270.50m。

5.主要建设内容
基本同意工程主要建设内容。新建防汛抢险通道1849.0m、护岸697.3m、堤防399.7m、巡视步道2636.6m、宾格石笼镇脚2424.3m（包括亲水平台镇脚及护坡镇脚）、格宾护垫1757.3m、5处休憩平台总面积2555.3m2，绿化226亩。
四、工程布置及建筑物
（一）建筑物级别和设计标准
同意建筑物级别和设计标准。护岸工程设计洪水标准为20年一遇，采用非工程措施达到50年一遇防洪标准，主要建筑物级别为2级；管涵设计洪水标准为5年一遇，建筑物级别为5级。
同意永久边坡级别沿江步道段为3级，堤顶道路段为4级。
同意工程区地震基本烈度为Ⅵ度，建筑物抗震设计烈度为Ⅵ度。
（二）合理使用年限
同意工程合理使用年限为50年。
（三）堤线选择
基本同意优化后堤线布置。本阶段在可研布置堤脚线基础上，将起点调整至涪江大桥北桥头，堤脚线沿现状水边线岸坡布置，对庙脚0+835~1+080、庙脚1+773~1+929两段堤线向岸边后退0.5~26m。
（四）护岸型式选择
基本同意庙顶0+000~庙顶0+200段采用步道+自然岸坡+堤顶巡视通道型式，庙顶0+200~庙顶0+752段采用自然岸坡+堤顶巡视通道型式。
庙顶0+752~1+849.0段，经格宾镇脚+斜坡+堤顶巡视通道（方案Ⅰ）和混凝土镇脚+斜坡+堤顶巡视通道（方案Ⅱ）的比较，基本同意本阶段采用方案Ⅰ，与可研基本一致。
（五）工程总布置
基本同意工程总布置。
工程河段起于涪江大桥北桥头，止于人工码头，堤顶线总长1849m。
庙顶0+000~0+752段在岸坡顶设宽5.0m的巡视通道，在涪江大桥下方至小河坝水文站间新建长329.5m步道（其中平坡段165.7m，栈道长50m，梯步113.8m）连接堤脚与堤顶，步道宽3.0m；庙顶0+752~0+838.8段，长86.8m，采用镇脚+3级斜坡+巡视通道护岸；庙顶0+838.8~1+449.3段，长610.5m，采用镇脚+2级斜坡+巡视通道护岸；庙（堤）1+449.3~1+849.0段，长399.7m，采用镇脚+2~3级斜坡+巡视通道护岸。
沿线布置12根排水涵管，长44~120.0m。
沿线在桩号庙顶0+007.3、庙顶0+752.0、庙顶1+017.6、庙顶1+276.0、庙顶1+449.3、庙顶1+722.2处共设6处下河梯道；靠现状河道水边设5处休憩平台（总面积2555m2）。
下阶段结合城市规划进一步研究在缓坡段镇脚临水侧设仿石栏杆的必要性。
（六）主要建筑物设计
1.护岸工程
基本同意护岸工程设计。
（1）堤顶
巡视通道顶宽5.0m，堤顶高程245.50~270.50m，路面结构为彩色沥青混凝土+碎石+水泥稳定层。临水侧设栏杆。
（2）堤体
镇脚顶宽3.0m，顶部高程237.50m兼做亲水平台，亲水平台宽3.0m，镇脚采用格宾笼+块石，块石强度不低于25MPa，软化系数不小于0.7；亲水平台与堤顶之间在239.0~245.0m设2级宽3m马道，亲水平台采用青石板铺装，下设混凝土垫层，巡视通道均采用彩色沥青混凝土，下设混凝土垫层。
亲水平台至堤顶斜坡坡比为1:2.2~1:4，5年一遇洪水位以下采用0.5m厚格宾块石护垫+抗冲生物毯护坡，5年一遇洪水位以上至堤顶斜坡采用抗冲生物毯护坡。格宾护垫和镇脚网箱采用双绞合合金镀层+耐磨有机涂层低碳钢丝，抗冲生物毯由复核纤维、无纺反滤层、草种及肥料层、纤维层等组成。堤体采用开挖土石混合料回填，粘性填筑料压实度不小于0.93，砂土不相对密度不小于0.65。
格宾镇脚置于块石基础上；镇脚前采用开挖料回填压实，并采用长5m厚0.5m格宾护垫防冲。仅设巡视通道的上游段临河沿江步道临水侧镇脚采用混凝土重力挡墙，置于基岩或砂卵石层上；栈道段采用混凝土桩基+梁板结构，桩基置于基岩。
下阶段结合公园规划设计，重视工程区内各类管线协调处置，复核护脚和护坡抗冲设计，加强生态景观和休憩平台的设计和施工，细化巡视通道、平台、梯道的排水、防滑、管护等设计。
2.管涵
基本同意管涵设计。
除1#、2#、4#、5#管涵采用钢管、管径630mm外，其余8处管涵采用Ⅲ级C25钢筋混凝土预制管，管径800~1000mm，壁厚10cm，管底设混凝土垫层，管两侧及顶部采用砂砾石回填。涵管进口设混凝土集水井。
3.沿江步道、梯步
基本同意沿江步道、梯步设计。
步道宽3.0m，路面结构为采用彩色混凝土或青石板+混凝土垫层，内侧设混凝土排水沟，临水侧设栏杆。
梯步宽2.0~4.0m，采用C20混凝土+青石板，设混凝土路缘石。
4.边坡
基本同意边坡设计。
沿江步道临水侧边坡采用锚喷混凝土支护，堤顶巡视通道岩质边坡采用混凝土支护，土质边坡采用植物护坡。
5.绿化工程
基本同意绿化工程设计。
下阶段应进一步完善对混凝土、钢筋混凝土、钢结构的防腐蚀设计。
（七）观测设计

基本同意观测设计。
五、机电及金属结构

（一）水力机械
基本同意水泵扬程、型式、台数、流量、电机功率等基本参数选择。
基本同意水泵附属设备选择。
（二）电气
基本同意水泵、照明的电气设计。
六、施工组织设计
（一）施工条件
工程施工条件描述基本清楚。
（二）料场的选择与开采
基本同意料场的选择与料源规划方案。
本工程混凝土采用商品混凝土，运距约11km；碎石料、砂料、块石料采用购买方式，运距约89km；土石填筑料采用主体工程开挖料，开挖料表层土用于耕植土。
（三）施工导截流
基本同意导流建筑物级别及洪水标准。堤防工程施工导流建筑物级别为4级，洪水标准为10年一遇，相应导流流量为832m3/s。
基本同意施工导流方式。堤防工程施工采用预留土坎挡水、原河道泄流的导流方式。
基本同意工程度汛标准为10年一遇，相应流量为15200m3/s。
根据《潼南航电枢纽上游库区水位消落运行补偿协议》，工程河段4月至5月水位消落至234.50±0.2m区间运行，4-5月施工期水位按234.50±0.2m控制；6-7月施工期水位按10年一遇241.80～242.51m控制，施工期应加强水情监测，做好度汛应急预案及措施。
（四）主体工程施工
基本同意护岸工程施工程序、施工方法和主要机械设备选型。
（五）施工交通运输
基本同意对外交通运输方案，利用现有公路作为工程对外交通线路；基本同意场内交通布置方案。
（六）施工总布置
基本同意施工临时设施布置方案。
基本同意土石方平衡及弃渣规划。
（七）施工总进度
基本同意工程施工总进度安排。施工总工期为7个月。
七、建设征地与移民安置
（一）基本同意确定的征地范围。
（二）基本同意实物指标复核调查成果。
（三）基本同意移民生产安置任务和安置方式。
（四）基本同意国有建设用地中的企业用地（出让）部分按本工程征地补偿标准计列，并由潼南区政府按相关政策处置。
（五）基本同意企业用地上的闲置房屋按征地房屋标准计列，并由潼南区政府按相关政策处置。
（六）基本同意新增专项设施（天然气管道及供水设施）由潼南区水利局牵头按相关要求协调处置。
（七）基本同意确定的补偿投资概算编制依据、原则及项目构成。经审核，建设征地和移民安置投资为1022万元。
八、环境保护设计
（一）基本同意概述内容。
（二）基本同意水环境保护措施。
（三）基本同意生态保护措施。工程区涉及到涪江国家湿地公园的湿地宣教展示区（二级保护区），开工前应完善相关手续。
（四）基本同意大气及声环境保护措施。

（五）基本同意环境管理及监测内容。
下阶段应根据环境影响评价专题批复进一步完善环保措施设计。
九、水土保持设计
（一）基本同意水土流失防治分区。

（二）基本同意水土保持措施布置和设计。

（三）基本同意水土保持工程施工组织设计。

（四）基本同意水土保持监测与管理设计。
下阶段应根据水土保持方案专题批复进一步完善水保措施设计。
十、劳动安全与工业卫生
基本同意危害因素分析。
基本同意劳动安全与工业卫生措施设计。
下阶段应完善施工期超标洪水因素分析，完善其对策措施。
十一、节能设计
基本同意能耗分析、节能设计和节能效果评价。
十二、工程管理设计

（一）基本同意工程管理体制：建设期项目法人为潼南区河道管理站，运行期由潼南区城市管理局管理。
（二）基本同意工程运行管理设计。
（三）基本同意确定的工程管理范围和保护范围。
（四）基本同意管理设施与设备等设计内容。
十三、设计概算

（一）投资概算编制采用重庆市水利局渝水基〔2011〕97号文颁发的《重庆市水利工程设计概（估）算编制规定》（2011年版）和配套定额、文件符合现行重庆市水利行业投资编制规定。
（二）基本同意人工工资、机械台时费等基础价格。
（三）基本同意建安工程单价分析和费用计算。
（四）经审核，按2020年3月价格水平核定工程静态总投资6720万元（详见附表），较设计工程静态总投资6960万元减少240万元，主要调整内容如下：

1.核减了钢制栏杆单价；
2.核减了建设补偿和征地移民费用；
3.根据政策对独立费用进行了重新计算。
十四、经济评价

基本同意国民经济评价采用的方法和结论。
十五、其他
（一）鉴于小河坝水文站位于本工程范围内，开工前按相关规定应编制洪水影响评价报告，报相关主管部门审批。
（二）鉴于工程区范围内庙顶0+300.0～庙顶0+370.0段存在一小型滑坡体，且未列入本次建设任务内，潼南区应落实相关整治责任单位。
附表：潼南城区防洪护岸工程三期（庙长坡段）初步设计投
资概算审定表
[image: image1.png]

专家组组长：
2020年6月1日
附表：
潼南城区防洪护岸工程三期（庙长坡段）
初步设计投资概算审定表

单位:万元
	编号
	工程或费用名称
	建安工程费
	设备购置费
	独立费
	合价

	Ⅰ
	工程部分

	第一部分建筑工程
	3952

	3952

	一
	堤防工程
	2368

	2368

	二
	步道工程
	293

	293

	三
	照明工程
	75

	75

	四
	绿化
	1175

	1175

	五
	其他建筑工程
	41

	41

	第二部分机电设备及安装工程
	22
	154

	176

	一
	高压安装工程
	1
	34

	35

	二
	照明工程
	15
	74

	89

	三
	绿化

	9

	9

	四
	其他设备及安装工程
	6
	36

	42

	第三部分金属结构设备及安装工程
	5
	23

	28

	一
	步道工程
	5
	23

	28

	第四部分施工临时工程
	245

	245

	一
	施工交通工程
	118

	118

	二
	步道施工围挡、管道施工保护
	5

	5

	三
	施工平台
	3

	3

	四
	房屋建筑工程
	78

	78

	五
	其他临时工程
	42

	42

	第五部分独立费用

	913
	913

	一
	建设管理费

	253
	253

	二
	生产准备费

	3
	3

	三
	科研勘测设计费

	362
	362

	四
	其他

	294
	294

	一至五部分投资
	4224
	177
	913
	5314

	基本预备费

	266

	静态总投资

	5579

	Ⅱ
	征地移民和环境部分

	Ⅱ-1
	建设及施工场地征用费

	1022

	Ⅱ-3
	水土保持工程

	74

	Ⅱ-4
	环境保护工程

	45

	静态总投资

	1141

	Ⅲ
	工程总投资

	6720

	静态总投资

	6720

 抄送：市发展改革委，潼南区河道管理站、重庆宏源勘测设计有限公司。

 重庆市水利局办公室                         2020年6月4日印发
— 1 —